
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 1 

del 03/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  
REFEZIONE SCOLASTICA PER TRE MESI CIG 7229726E9E - APPROVAZIONE 
AGGIUDICAZIONE

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Premesso che con determinazione dirigenziale n° 1697 del 12.10.2017 è stata indetta una procedura negoziata 
per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per la durata di tre mesi per un valore complessivo di € 183.000,00  
iva compresa, da aggiudicare sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato  atto  che  entro  il  termine  stabilito  del  23.10.2017,  sono  stati  trasmessi  al  settore  VIII  dall’ufficio 
protocollo  n.3  plichi  con  nota  n.112699  pari  data,  contenenti  le  offerte  di  tre  ditte  concorrenti,  e  precisamente  
STEFANO S.R.L, ATI RISTORA FOOD&SERVICE-GRAN MENU e LABORINTEGRA SCS; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n° 1891 del 08.11.2017 è stata costituita la Commissione per 
la valutazione delle offerte relative alla suddetta gara secondo quanto disposto dall'art. 8 della L.R. 12/2011, con il  
Dirigente del Settore VIII Dr. Francesco Lumiera quale presidente, e n° 2 commissari sorteggiati dall'UREGA, quale  
esperto in materie giuridiche l’Avv. Cristina Deborah di Piazza Armerina (EN), e quale esperto in materia di Alberghi,  
ristorazione mensa e affini l'ing. Minutella Antonino di Gangi (PA); 

Visti i verbali delle sedute pubbliche e riservate effettuate dalla suddetta commissione, svoltisi nelle date del 
08, 15 e 17 novembre 2017, e allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Preso atto che la commissione, al termine della prima seduta pubblica relativa all'esame della documentazione 
amministrativa, ha dato mandato al RUP di procedere al soccorso istruttorio, al fine di consentire alle ditte di integrare  
la documentazione mancante rilevata come da verbale della prima seduta, assegnando il termine del 14 novembre 2017 
per provvedere all'integrazione richiesta, come da nota n°119989 del 09.11.2017 inviata ai partecipanti;

Preso atto  che  entro  il  termine  stabilito  le  concorrenti  hanno prodotto la  documentazione  integrativa  loro 
richiesta e che la stessa risulta regolare e conforme a quanto richiesto, come da verbale della seconda seduta, e pertanto 
tutte e tre le concorrenti vengono ammesse alla fase successiva.

Pagina 1/2



Considerato che la commissione in data 17 novembre, dopo la valutazione dei progetti qualitativi e dell'offerta  
economica in seduta riservata, chiude i lavori proponendo alla stazione appaltante l’aggiudicazione provvisoria alla ditta 
STEFANO srl per il  servizio di refezione scolastica a seguito di un ribasso del 30,23%, fatta salva la facoltà della  
stazione appaltante di  procedere agli  opportuni controlli  previsti  dalla  legge prima di  procedere ad aggiudicazione  
definitiva;

Dato atto che con nota prot. n. 124084 del 20/11/2017, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. la ditta  
STEFANO srl è stata invitata a fornire, entro 15 giorni dalla data di accettazione della PEC, dettagliate giustificazioni in 
merito al ribasso percentuale offerto e che la  suddetta ditta con nota n°126273 del 27.11.17, successivamente integrata  
dalla nota n°129821 del 05.12.17, ha presentato le giustificazioni richieste;

Dato atto che con nota prot. n. 136775 del 20.12 2017, Il RUP  ed il Dirigente del Settore VIII hanno richiesto 
alla ditta ulteriori specifiche, da trasmettere entro sette giorni, a cui ha fatto seguito nota n°137707 del 22.12.2017 con 
ulteriori chiarimenti;

Preso atto, a seguito della documentazione prodotta, della congruità dell'offerta prodotta dalla ditta Stefano srl  
provvisoriamente aggiudicataria, e ritenuto necessario provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando 
l'esito delle operazioni di gara svoltesi nei giorni  08, 15 e 17 novembre 2017 e dichiarando aggiudicataria del servizio 
di refezione scolastica in via definitiva la ditta Stefano srl, con sede a Ragusa in via Modigliani 8, P.IVA 01446120881, 
con decorrenza a partire dall' 8 gennaio 2018 per l'importo di € 127.469,79, al netto del ribasso offerto del 30,23%,  
comprensivo di € 500,00 come costi della sicurezza;

Vista la determinazione dirigenziale n.1697 del 12.10.2017 con le relative prenotazioni d'impegno assunte sul 
cap. 1583 cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006;

Dato atto che, operando in esercizio provvisorio la suddetta spesa prevista non è soggetta a frazionamenti in 
dodicesimi in quanto rientra tra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5 lett.c del D.lgs 267/00;

Preso atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate 
nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, 
1. Di approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla Procedura Negoziata per l'affidamento del Servizio di 
Refezione scolastica per n. 3 mesi come da calendario scolastico svoltesi nelle date del 08, 15 e 17 novembre 2017,  
ratificando i relativi verbali della commissione giudicatrice che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale;

2. Di  dichiarare  aggiudicataria  in  via  definitiva  della  suddetta  procedura  la  ditta  STEFANO  srl,  P.IVA 
01446120881, con sede in via Modigliani 16 a Ragusa, con decorrenza a partire dall' 8 gennaio 2018 per l'importo di €  
127.469,79, al netto del  ribasso offerto del  30,23%, comprensivo di € 500,00 come costi della sicurezza, restando  
subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica dei requisiti di legge;

3. Di  prendere  atto  delle  prenotazioni  d'impegno  assunte  sul  cap.  1583  cod.  Bil.  04.06-1.03.02.15.006  con 
determinazione dirigenziale n.1697 del 12.10.2017, dando atto che, operando in esercizio provvisorio la suddetta spesa  
prevista non è soggetta a frazionamenti in dodicesimi in quanto rientra tra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5  
lett.c del D.lgs 267/00;

3. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 . comma 1, 2 del D.L.vo  n.33/13;

4. Di dare atto che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  05/01/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

